RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

“PER MIRATIMIN E RREGULLAVE, PROCEDURAVE DHE KRITEREVE Ti OFRIMIT
T# SHERBIMEVE PER NJE JETESE TE PAVARUR PER PERSONAT ME AFTESI TE
KUFIZUAR”

L. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qf SYNOHEN TF ARRINEN

Projektvendimi i Késhillit t& Ministrave propozohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t&
pikés 3, t& nenit 6, t§ Ligjit Nr. 93/2014, “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me
Aftgsi t& Kufizuara”.

Qéllimi i kétij projektvendimi &sht& t& pércaktojé rregullat, procedurat dhe kriteret e ofrimit t&
shérbimeve pér njé jetesé t& pavarur pér personat me aftési t& kufizuar.

Objektivi kryesor q8 synohet &shté pérmirésimi i cilésisé s& jetés s& personave me aftési t8 kufizuar

: --dhe~bashkérendimi*i—shé‘rbim‘eve"sipas"konceptit"té‘jete‘sés*sé"p'aa\@rur"‘pé'r Tritfen e gjithdpsrfshirjes ~

dhe integrimit social.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK Ti
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE Ti TJERA POLITIKE

Miratimi i k&tij projektvendimi hartohet n& p&rputhje me programin politik geverisés 2021-20235,
objektivin “Mliréqenie pér t& gjiths”, Konventén ¢ OKB-sé “Pér té Drejtat e Personave me Aftési &
Kufizuar”, ratifikuar nga vendi yng& n& vitin 2013. Gjithashtu &shté né linj¢ me Objektivat ¢
Zhviliimit & Qéndrueshém, Planin Kombétar pér Afésiné e Kufizuar 2021-2025.

Projektvendimi &sht& pjesé e programit t& pérgjithshdm analitik t& projektakteve t& Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér katér mujorin ¢ treté & vitit 2022.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektvendimi do t& mundésojé bashkérendimin e shérbimeve t& ofruara pér jetésén
¢ pavarur & personave me aftési t& kufizuar. Shérbimet e jetesés s& pavaruar sipas Nenit 5, Pika e, t&
Ligjit Nr. 93/2014 mbéshtesin personat me aftési t& kufizuara q& t& keng akses né & gjitha sferat e
jetés.

Shérbimet pér jetesé t& pavarur, sipas kétij projektvendimi do & krijojné nj& kuadér 8 pérgjithshém
kombétar, pér pérshtatjen graduale t& shérbimeve & ofrohen nga ¢do subjekt, q& ofron t& mira dhe
shérbime pér publikun, publik apo privat, duke pérfshiré institucionet e pavarura, institucionet e
administratés shtetérore, bashkité dhe garget.

Né pérputhje me Ligjin Nr. 93/2014 né shérbimet pér jetesé t€ pavarur pérfshihen: asistenca
personale, pajisjet e mjetet teknike mbéshtetgse, shérbimet e aksesueshmérisé, pérfshirg transportin,
pershtatja e arsyeshme dhe, atéheré kur &shté e nevojshme, vendimmarrja e mbéshtetur.

Relacnon shpjegues pér prOJektvend1m1n e Késhllllt té Mmlstrave “Per mlrat:mln e rregullave, proccduravc dhe kntereve
t€ ofrimit t& sh&rbimeve pér njé jetesé t& pavarur pér personat me aftési t& kufizuar”.




Asistenca/ndihmesa personale, shérbimet ¢ aksesueshmérisé dhe vendimarrja ¢ mbishtetur jang
rregulluar gjithashtu me njé kuadér fillestar ligjor, n& zbatim t& parimeve t& Ligjit Nr. 93/2014.
Projektvendimi pérfshin shérbimet sociale, shéndetésore, arsimore, mijete ndihmgse apo
tekonologjike, t& komunikimit n& braille dhe d&gjim, q& ofrohen aktualisht duke mundésuar
realizimin e & drejtave t& PAK.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi propozohet n& mbéshtetje t& nenit 100 & Kushtetutés dhe t& pikés 3, t& nenit 6, t&
Ligjit Nr. 93/2014, “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési t& Kufizuara”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER
PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk ka pérputhsﬁinéri me Acquis t& Bashkimit Evropian.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

- Projektvendimi-pérb&het-nga-pika-1-ku-pércaktohen-rreguitat;-procedurat-dhe-kriteret pér-ofrimine— - = - -

shérbimeve t& jet&sés s& pavarur, sipas teksit bashkélidhur kétij projektvendimi.
NEg pikén 2 pércaktohen institucionet §& ngarkohen pér zbatimin e tij.

Teksti bashkélidhur p&rmban n& Kreun I dhe II, pérkufizimet dhe megulla t& pérgjithshme pér
oftimin e shérbimeve t& jetssés s& pavarur nga institucionet publike apo jopubliké q& ofron t& mira
dhe shérbime pér publikun, duke pérfshirg institucionet e pavarura, institucionet e administratés
shtetérore,bashkité dhe qarget.

Institucionet & cilat ofrojng shérbime ckzistuese p&r PAK duhet t& garantojné lehtési dhe akses per
shérbime né funksion & jetesés s& pavarur pér t& garantuar pjesémartjen e personave me aftési t&
kufizuara né € gjitha sferat e jetds, sipas fush8-veprimtarisé s& tyre. i) Strehim; ii) Transport; iii)
Shéndeté&si; iv) Kujdes social; v) Arsimim dhe vi) Punésim.

Shérbimet synojné & trajtojné nevojat e individit me aftési t& kufizuar, duke respektuar t& drejtat dhe
déshirat e tyre né ményré gjithépérfshirése. Shérbime pér jetesé t& pavarur q& ofrohen nga subjektet
publike dhe private &sht& parashikuar t& koordinohen nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale né
bashki/qarqge, sipas planit individual t& mbéshtetjes (PIM), Aneksi nr.1.

Kriteret pér ofrimin e shérbimevé t& jetesés s& pavarur qé ofrohen pér Personat me Aftési t& Kufizuar
jané gjith&pérfshirése né frymén e KDPAK me aksesueshméri dhe mjete ndihmése.

N& Projektvendim jepet procedura pér pérfitimin e shérbimeve {8 pérshiatjeve & arsyeshme né &
gjitha fushat e pérmendura, duke marré parasysh specifikat e vecanta t& cdo fushe dhe kérkesave t&
subjekteve '

Né& Kreun V &shté parashikuar dhe ményra e ankimimit p&r rastet e mosofrimit & shérbimeve (&
JetesEs s€ pavarur, ¢do person me aftési t€ kufizuar dhe informimin pér pérshtatjen e arsyeshme.

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve
(& ofrimit t€ shérbimeve pér njé jetest t& pavarur pér personat me aftgsi &8 kufizuar”,




VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PiiR ZBATIMIN E AKTIT
Projekivendimi &shts hartuar nga Ministria pérgjegjése pér shéndetésing dhe dérgohet pér konsultim
t& brendshém n& Ministring e Drejtésisé, Ministring ¢ Financave dhe Ekonomisé, Ministring e

Arsimit dhe Sportit, Ministring ¢ Kulturés, Ministring e Brendshme, Minisiria e Transportit dhe
Energjitikés dhe Késhillin Konsultativ t& Vetqeverisjes Qendrore dhe Vendore.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga ministria pérgjegiése per cEshtjet e afiésisé st kufizuar me
asistencén teknike nga PNUD.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Efektet financiare q& rjedhin nga zbatimi i kétij vendimi do t& pérballohen nga buxheti i
institucioneve pérgjegjése sipas fushés sé tyre t& pérgjegjésise.

PROPOZUESI

MINISTRI

w
Relacion shpjegues pér projektvendimin e Keéshillit t& Ministrave “Pér miratimin e rregullave, procedurave dhe kritereve

t8 ofrimit t& shé&rbimeve pér njé jetesé L& pavarur pér personat me afiési t& kufizuar”.




